
1BOA VISTA, 27 DE MARÇO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    47º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 27 de Março de 2014

Edição 1786   |   Páginas: 06

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Ivo Som

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 27 DE MARÇO DE 2014

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

ATOS ADMINISTRATIVOS

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O Nº 152/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a 
Resolução 008/09.

RESOLVE
 1º RETIFICAR a Resolução nº 136/2014, publicada no Diário da 
Assembleia, Edição nº 1781, de 20 de março do ano em curso, que autoriza 
o afastamento do Excelentíssimo Senhor Deputado REMÍDIO MONAI 
MONTESSI para viajar com destino a cidade do Rio de Janeiro-RJ.
 2º Onde se lê: no período de 26.03 a 01.04.2014. Leia-se: Saída 
prevista a partir das 14 horas do dia 27.03 e retorno dia 31.03.2014.

Palácio Antônio Martins, 25 de março de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 153/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento da servidora AMARILES 
SANTOS DE MENEZES, Matrícula 009810 para viajar com destino a 
cidade de Manaus-AM, no período de 07.04 a 16.04.2014, com a finalidade 
de participar de treinamento junto ao Departamento Financeiro da Assembleia 
Legislativa do Estado do Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 25 de março de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 154/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a 
Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento dos servidores SÉRGIO 
BARBOSA DA COSTA, Matrícula 012662 e TRÍSSIA VANESSA DE 
LIMA VIANA, Matrícula 009017 para viajarem com destino a cidade de 
Manaus-AM, no período de 31.03 a 09.04.2014, com a finalidade de tratarem 
de assuntos inerentes às suas atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 25 de março de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 155/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSÉ CARLOS 
LIMA VILHENA, Matrícula 012661 para viajar com destino a cidade de 
Manaus-AM, no período de 27.03 a 05.04.2014, com a finalidade de tratar 
de assuntos inerentes às suas atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 26 de março de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 156/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor 
Deputado IVO DE SOUZA PEREIRA para viajar com destino a cidade de 
Manaus-AM, no período de 27.03.a 31.03.2014, com a finalidade de visitar 
a BR 174, bem como as vicinais que se encontram ao longo da referida BR, 
a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 26 de março de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 157/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a 
Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento dos servidores SAID SALOMÃO 
MENE, Matrícula 012211, REGIVANE ALVES DA SILVA, Matrícula 
014500 e JOSÉ LUIZ PEREIRA HELMER, Matrícula 012987 para 
viajarem com destino a cidade de Manaus-AM, no período de 01.04 a 
10.04.2014, com a finalidade de participarem de treinamentos junto à 
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 26 de março de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 158/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a 
Resolução 008/09.

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 152 a 159/2014
Atos Legislativos
Indicações nº 013 a 18/2014
Indicação nº 019/2014
Ata da 2289ª Sessão Ordinária - Sucinta
Ata da 2290ª Sessão Ordinária - Sucinta
Ata de Reunião da Comissão Especial Interna - 
Resolução 009/2014

02

02
04
04
05

06

SU
M

Á
R

IO

GERêNCIA DE DOCUMENTAÇãO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Telefone: (95) 3623-6665

NIURA CARDOSO DE SOUZA
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação



3BOA VISTA, 27 DE MARÇO DE 2014

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento da servidora GISELMA 
SALETE TONELLI PEREIRA DE SOUZA, Matrícula 009939 para 
viajar com destino a cidade de Porto Alegre-RS, no período de 08.04 
a 17.04.2014, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas 
atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 26 de março de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 159/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento da servidora ELISÂNGELA 
FRANCO DO NASCIMENTO, Matrícula 014083 para viajar com destino 
a cidade de Manaus-AM, no período de 01.04 a 06.04.2014, com a finalidade 
de participar de treinamentos junto à Assembleia Legislativa daquele Estado, 
a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 26 de março de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

ATOS LEGISLATIVOS
INDICAÇÕES

INDICAÇÃO N° 013/2014.
 O Parlamentar que a este subscreve, com amparo no art. 202 do 
Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao Excelentíssimo 
Senhor Secretário de Saúde do Estado da seguinte Indicação:

A  M O N T A G E M  D E  U M 
LABORATÓRIO DE EXAME 
CLINICOS PARA ATENDER O 
HOSPITAL DE SANTA MARIA 
DO BOIAÇU, LOCALIZADO NA 
COMUNIDADE DE SANTA MARIA 
DO BOIAÇU, NO MUNICÍPIO DE 
RORAINOPOLIS ESTADO DE 
RORAIMA.

JUSTIFICATIVA
 Tendo em vista a visita realizada aos moradores daquela 
localidade, foi constatada a necessidade de construção de um laboratório de 
exame clínicos, para atender a toda a comunidade do entorno de Santa Maria 
do Boi açu no baixo Rio Branco que tem nível elevado de carência quanto 
a esse tipo de atendimento de saúde pública.
 Esse o principal objetivo da presente Indicação.

Sala das Sessões, 19 de março de 2014.
JEAN FRANK

Deputado Estadual

INDICAÇÃO N° 014/2014.
 O Parlamentar que a este subscreve, com amparo no art. 202 do 
Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao Excelentíssimo 
Senhor Secretario de Obras e Infraestrutura do Estado da seguinte Indicação:

A C O N S T R U Ç Ã O  D E  U M A 
Q U A D R A C O B E RTA PA R A 
PRATICA DE ESPORTE PELA 
COMUNIDADE DE SANTA MARIA 
DO BOI AÇÚ, LOCALIZADA NO 
MUNICÍPIO DE RORAINOPOLIS 
ESTADO DE RORAIMA.

JUSTIFICATIVA
 Tendo em vista a visita realizada aos moradores daquela 
localidade, foi constatada a necessidade de construção de uma quadra 
poliesportiva, uma vez que  no local inexiste qualquer estrutura esportiva 
que possa combater a ociosidade dos jovens,  que na comunidade somam 

mais ou menos 200, incluindo  os acima de 10 anos.
 Esse o principal objetivo da presente Indicação.

Sala das Sessões, 19 de março de 2014.
JEAN FRANK

Deputado Estadual

INDICAÇÃO N° 015/2014.
 O Parlamentar que a este subscreve, com amparo no art. 202 do 
Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao Excelentíssimo 
Senhor Presidente da Companhia Energética do Estado da seguinte Indicação:

A READEQUAÇÃO DA REDE 
D E  B A I X A  T E N S Ã O ,  N A 
C O M U N I D A D E  D O  S A C A Í , 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO 
DE CARACARAÍ ESTADO DE 
RORAIMA.

JUSTIFICATIVA
 Tendo em vista a visita realizada aos moradores daquela 
localidade, foi constatada a necessidade de uma readequação da rede de baixa 
tensão uma vez que metade da Comunidade de Sacaí fica sem energia no 
período noturno, período este de maior consumo de energia na Comunidade.
 Esse o principal objetivo da presente Indicação.

Sala das Sessões, 19 de março de 2014.
JEAN FRANK

Deputado Estadual

INDICAÇÃO N° 016/2014.
 O Parlamentar que a este subscreve, com amparo no art. 202 do 
Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao Excelentíssimo 
Senhor Presidente da Companhia Energética do Estado da seguinte Indicação:

A SUBSTITUIÇÃO DO GRUPO 
GERADOR, NA COMUNIDADE 
DE SANTA MARIA VELHA, 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO 
DE RORAINOPOLIS ESTADO DE 
RORAIMA.

JUSTIFICATIVA
 Tendo em vista a visita realizada aos moradores daquela 
localidade, foi constatada a necessidade de substituição o grupo gerador que 
vem apresentando problemas e causando prejuízo para a comunidade.
 Esse o principal objetivo da presente Indicação.

Sala das Sessões, 19 de março de 2014.
JEAN FRANK

Deputado Estadual

INDICAÇÃO N° 017/2014.
 O Parlamentar que a este subscreve, com amparo no art. 202 do 
Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao Excelentíssimo 
Senhor Secretario de Educação do Estado a seguinte Indicação:

CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA 
DE ENSINO FUNDAMENTAL E 
MÉDIO NA COMUNIDADE DO 
REMANSO, LOCALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE RORAINOPOLIS 
ESTADO DE RORAIMA.

JUSTIFICATIVA
 Tendo em vista a visita realizada aos moradores daquela 
localidade, foi constatada a necessidade de construção da referida escola, 
com a finalidade de não só atender a comunidade do Remanso mais sim  
atender as comunidades de Floresta e adjacências, vindo a suprir a enorme 
carência dos jovens da região, na  educação .
 Esse o principal objetivo da presente Indicação.

Sala das Sessões, 19 de março de 2014.
JEAN FRANK

Deputado Estadual

INDICAÇÃO N° 018/2014.
 O Parlamentar que a este subscreve, com amparo no art. 202 do 
Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao Excelentíssimo 
Senhor Secretário de Saúde do Estado da seguinte Indicação:

A  A Q U I S I Ç Ã O  D E  U M 
DESFIBRILADOR COM MONITOR 
PARA ATENDER O HOSPITAL 
DE SANTA MARIA DO BOIAÇU, 
LOCALIZADO NA COMUNIDADE 
DE SANTA MARIA DO BOIAÇU, NO 



4  BOA VISTA, 27 DE MARÇO DE 2014

MUNICÍPIO DE RORAINOPOLIS 
ESTADO DE RORAIMA.

JUSTIFICATIVA
 Tendo em vista a visita realizada aos moradores daquela 
localidade, foi constatada a necessidade de aquisição de um desfibrilador 
com monitor, para atender as comunidades ribeirinhas do Baixo Rio Branco 
em suas necessidades de saúde, haja vista a  imensa distancia, quanto aos 
municípios de Rorainópolis , Caracaraí e  a capital Boa Vista.
 Esse o principal objetivo da presente Indicação.

Sala das Sessões, 19 de março de 2014.
JEAN FRANK

Deputado Estadual

INDICAÇÃO N° 019/2014.
 O Parlamentar que a este subscreve, com amparo no art. 202 do 
Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao Excelentíssimo 
Senhor Presidente da Companhia de Agua e Esgoto do Estado a seguinte 
Indicação:

A CONSTRUÇÃO DE UM POÇO 
ARTESIANO NA COMUNIDADE 
DO SACAÍ, LOCALIZADA NO 
MUNICÍPIO DE CARACARAÍ 
ESTADO DE RORAIMA.

JUSTIFICATIVA
 Tendo em vista a visita realizada aos moradores daquela 
localidade, foi constatada a necessidade de construção de um poço 
artesiano para a obtenção de água potável de qualidade para uso pela 
comunidade e, consequente utilização na extração de polpa de frutas 
para comercialização no mercado amazonense. Ribeirinhos vêm sofrendo 
prejuízos pelas exigências da vigilância sanitária daquele Estado, que 
estão exigindo selo de qualidade, o que não pode ser obtido principalmente 
pela qualidade da água, ora utilizada em Sacai.
 Esse o principal objetivo da presente Indicação.

Sala das Sessões, 19 de março de 2014.
JEAN FRANK

Deputado Estadual

ATAS PLENÁRIAS - SUCINTAS
ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA DUCENTÉSIMA OCTOGÉSIMA 
NONA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SÉTIMO 
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia vinte de março de dois mil e quatorze, no Plenário 
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima ducentésima octogésima 
nona Sessão Ordinária do quadragésimo sétimo período Legislativo da 
sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. 
Havendo quórum regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo 
roraimense, o Senhor Presidente em exercício, Deputado Coronel Chagas, 
declarou aberta a Sessão, convidando o Senhor Deputado Ivo Som, para 
atuar como Primeiro Secretário Ad hoc. Em seguida, solicitou ao Senhor 
Segundo Secretário, Deputado Chicão da Silveira, proceder à leitura da 
Ata da Sessão anterior, a qual foi lida e aprovada íntegra. Prosseguindo, o 
Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura 
do Expediente. RECEBIDO DOS DEPUTADOS: Ofício n° 008/14, de 
09/3/14, do Deputado Flamarion Portela, justificando sua ausência na 
Sessão Plenária do dia 18/3/14. Proposta de Moção de Aplausos 009/14, 
do Deputado Ivo de Sousa Pereira, reconhecendo o trabalho do Vice-
Governador Chico Rodrigues pelos serviços prestados a este Estado. 
Proposta de Moção de Aplausos 010/14, do Deputado Ivo de Sousa Pereira, 
ao Excelentíssimo Senhor Governador José de Anchieta Junior e esposa, 
a Secretária de Promoção Humana, Sra. Shéridan de Anchieta, pela 
satisfação e orgulho de lutar ao lado deste jovem casal. Proposta de Decreto 
Legislativo 006/n°/14, do Deputado Coronel Chagas, concedendo a 
Comenda Orgulho de Roraima ao General de Brigada José Luiz Jaborandy 
Rodrigues, Comandante da 1ª Brigada de Infantaria de Selva. Requerimento 
s/n°/14, de 19/03/14, da Comissão Especial Interna, criada por meio da 
Resolução n° 03/12, requerendo prorrogação de prazo por igual período 
desta Comissão Especial Interna. Requerimento s/n°/14, de 19/03/14, da 
Comissão Especial Interna, criada por meio da Resolução n° 055/13, 
requerendo prorrogação de prazo por igual período desta Comissão Especial 
Interna. Memorando n° 05/14, de 18/03/14, do Deputado Erci de Moraes, 
justificando ausência na sessão plenária do dia 19/03/14. Memorando n° 
011/14, de 19/03/14, da Deputada Angela Águida Portella, justificando sua 
ausência na Sessão Plenária do dia 18/03/14. Memorando n° 15/14, de 
18/03/14, do Deputado José Reinaldo, propondo Projeto de Lei, em anexo, 

que dispõe sobre remuneração e participação nos Conselhos de Deliberação 
Coletiva da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Estado de 
Roraima. RECEBIDO DO PODER EXECUTIVO: Mensagem 
Governamental n° 019/14, de 17/03/14, do Governador do Estado de 
Roraima, encaminhando à elevada deliberação, o Projeto de Lei que “altera 
o Quadro de Distribuição de Efetivo da Polícia Militar do Estado de 
Roraima – QDE, constante da Lei n° 345, de 27/09/02, alterada pela Lei 
n° 904, de 23/05/13. Mensagem Governamental n° 020/14, de 17/03/14, 
do Governador do Estado de Roraima, encaminhando à deliberação, o 
incluso Projeto de Lei Complementar que dispõe sobre alterações da Lei 
Complementar n° 08, de 10/11/04 e da Lei Complementar n° 197, de 
10/05/12. DIVERSOS: Ofício n° 200/14, de 18/03/14, da Torcida 
Organizada do Flamengo-RR, encaminhando Proposta de Emenda à 
Constituição Estadual para criar o quadro de extinção dos Ex-Funcionários 
do Estado de Roraima que foram demitidos no período de 1994 a 2004. 
Ofício n° 137/14, de 18/02/14, da Secretaria de Estado do Planejamento e 
Desenvolvimento/SEPLAN, informando que foi celebrado Convênios. 
Ofício Circular n° 01/14, de 27/02/14, do Tribunal de Contas do Estado de 
Roraima, informando que no dia 31 de março (data limite), a DIPLE fará 
um plantão para recebimento das contas até as 22 horas, sem possibilidade 
de prorrogação. Comunicado n° AL058/14, de 10/03/14, do Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos 
financeiros destinados à Secretaria de Educação Cultura e Desportos. 
GRANDE EXPEDIENTE: O Senhor Deputado Joaquim Ruiz iniciou 
informando que esteve na Comissão de Constituição e Justiça da Câmara 
Federal, no intuito de verificar o andamento da renegociação das dívidas 
de estados e municípios com a União, em tramitação no Congresso 
Nacional. Segundo o Senhor Parlamentar, na transição de Território para 
Estado, a União transferiu para Roraima dívidas que seriam de 
responsabilidade da União, ressaltando, dentre elas, dívidas com a 
Previdência, FGTS, bem como, com o sistema habitacional e, mesmo tendo 
sido quitadas em grande parte, representam ainda mais de 800 milhões 
devido aos cofres públicos. Quanto a isso, o parlamentar, ressaltou a 
necessidade desta Casa, formar uma comissão que analise criteriosamente 
a situação e elabore propostas visando devolver as dívidas à União, 
conforme ocorreu nos Estados de Tocantins e Amapá. Após, destacou que 
toda a dívida do Estado com a União é bem menor que os investimentos 
que o Governo Federal, através do BNDES, tem feito em outros países. 
Finalizou dizendo que resolvido essa pendência, Roraima teria uma redução 
de 41% no total de sua dívida pública, significando mais recursos para 
investir em uma melhor qualidade de vida da população roraimense. O 
Senhor Deputado Ivo Som iniciou lamentando mais uma vez a ação de 
pessoas irresponsáveis que se utilizam das redes sociais para caluniar e 
difamar quem não merece esse tratamento. Segundo o Senhor Deputado, 
mais uma vez o Presidente desta Casa, Deputado Chico Guerra foi vítima 
da ação dessas pessoas que, de forma irresponsável se utilizaram das redes 
sociais com intenção puramente eleitoreira. Prosseguindo, leu uma nota 
publicada pela assessoria do Presidente deste Poder repudiando tais atos 
cometidos por essas pessoas de má índole que tentam manipular a opinião 
pública, causando danos irreparáveis à família, aos amigos e ao Poder 
Público. Finalizou solidarizando-se com todos os familiares e amigos do 
Presidente, desejando-lhe que muito em breve retome suas atividades neste 
Poder para mostrar que, além de homem público, é um pai de família e um 
cidadão de bem. ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente, anunciou para 
pauta da Ordem do Dia: Discussão e votação, em turno único, do Projeto 
de Lei nº 015/14, que altera o quadro de distribuição do efetivo da Polícia 
Militar; de autoria governamental; discussão e votação, em primeiro turno, 
do Projeto de Lei Complementar nº 06/14, que altera a Lei complementar 
nº 81, de 10 de novembro de 2004 e a Lei Complementar nº 197, de 10 de 
maio de 2012 e dá outras providências, de autoria Governamental. 
Requerimento nº 028/14, de autoria do Senhor Deputado Francisco de Sales 
Guerra Neto, requerendo prorrogação de prazo por igual período desta 
Comissão Especial Interna, que analisa a Proposta de Emenda à 
Constituição n° 001/12, de autoria de vários Deputados. Requerimento nº 
029/14, de autoria do Senhor Deputado Francisco de Sales Guerra Neto, 
requerendo prorrogação de prazo por igual período desta Comissão Especial 
Interna, que analisa a Proposta de Emenda à Constituição n° 08/13, de 
autoria de vários Deputados. Em seguida, o Senhor Presidente suspendeu 
a Sessão pelo tempo necessário para que as comissões em conjunto 
pudessem analisar e emitir parecer aos Projetos de Lei nº 015/14 e Projeto 
de Lei Complementar nº 06/14. Após o tempo estipulado, solicitou ao 
Senhor Primeiro Secretário que fizesse a leitura dos Requerimentos nº 028 
e 029/14. Colocados em discussão e votação, os Requerimentos foram 
aprovados. Prosseguindo, o Senhor Presidente informou que, por não haver 
quórum nas comissões em conjunto, o Projeto de Lei nº 015/14 e o Projeto 
de Lei Complementar nº 006/14 foram transferidos para a pauta da Ordem 



5BOA VISTA, 27 DE MARÇO DE 2014

do Dia da próxima Sessão. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Senhor 
Deputado Zé Reinaldo parabenizou o Tribunal de Justiça de Roraima por 
ter recebido mais um membro e homenageou a juíza Elaine Bianchi, eleita, 
por merecimento, pelo colegiado, para assumir mais uma vaga. Finalizou, 
parabenizando também a desembargadora Tânia e todos os outros 
desembargadores que compõem o Colegiado da alta corte do Judiciário 
deste Estado. O Senhor Deputado Ivo Som fez a leitura de duas propostas, 
de sua autoria, de Moções de Aplausos para o Vice-Governador Chico 
Rodrigues e para o Senhor Governador José de Anchieta e a Primeira Dama 
Shéridan de Anchieta. Concluindo, parabenizou essa última pelos serviços 
prestados e pelo prêmio que recebeu, o qual colocou Roraima em primeiro 
lugar entre todos os outros estados da federação, os quais também estavam 
concorrendo. O Senhor Deputado Joaquim Ruiz reiterou a informação 
sobre o problema do endividamento do Estado, sugerindo que se crie uma 
comissão para buscar soluções. De acordo com o Senhor Parlamentar, já 
foi pago quase um milhão de reais da dívida referente ao sistema 
habitacional, mas o Estado ainda deve um bilhão. O Senhor Deputado Zé 
Reinaldo se referiu à fala do Senhor Deputado Joaquim Ruiz para concordar 
com a criação da comissão, a qual apresentará bons resultados. Finalizou, 
desejando as boas-vindas à equipe de Rorainópolis que está acompanhando 
a Vereadora Elisneide a Boa Vista para discutirem alocação de recursos. 
O Senhor Deputado Coronel Chagas  parabenizou a mais nova 
desembargadora do Tribunal de Justiça Elaine Bianchi. Em seguida, 
destacou que esta Casa aprovou, no ano passado, a reestruturação do Poder 
judiciário, criando mais três vagas de desembargador, de acordo com o que 
estabelece a Constituição Federal e Estadual. E, não havendo mais nada a 
tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão, convocando outra 
para o dia 25 de março, à hora regimental. Estiveram presentes os Senhores 
Deputados: Ângela Portela, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão 
da Silveira, Coronel Chagas, Erci de Moraes, Flamarion Portela, 
Gabriel Picanço, George Melo, Ivo Som, Jânio Xingú, Jean Frank, 
Joaquim Ruiz, Naldo da Loteria, Remídio Monai, e Zé Reinaldo.
Aprovada em: 25/03/2014

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA DUCENTÉSIMA NONAGÉSIMA 
SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SÉTIMO PERÍODO 
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia vinte e cinco de março de dois mil e quatorze, no 
Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima ducentésima 
nonagésima Sessão Ordinária do quadragésimo sétimo período Legislativo 
da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. 
Havendo quórum regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo 
roraimense, o Senhor Presidente em exercício, Deputado Coronel Chagas, 
declarou aberta a Sessão, solicitando ao Senhor Segundo Secretário, 
Deputado Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, a 
qual foi lida e aprovada íntegra. Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou 
ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Chicão da Silveira proceder à 
leitura do Expediente. RECEBIDO DOS DEPUTADOS: Memorando n° 
011/14, de 21/03/14, do Deputado Jean Frank, justificando ausência na 
sessão plenária do dia 12/03/14. Indicação s/n°/14, de 19/03/14, do 
Deputado Jean Frank, solicitando aquisição de um desfibrilador com 
monitor para atender o hospital de Santa Maria do Boiaçú, localizado na 
comunidade de mesmo nome, município de Rorainópolis. Indicação s/
n°/14, de 19/03/14, do Deputado Jean Frank, solicitando construção de 
uma escola de ensino fundamental e médio na comunidade do Remanso, 
município de Rorainópolis. Indicação s/n°/14, de 19/03/14, do Deputado 
Jean Frank, para substituição do grupo gerador, na comunidade de Santa 
Maria Velha, município de Rorainópolis. Indicação s/n°/14, de 19/03/14, 
do Deputado Jean Frank, solicitando readequação da rede de baixa tensão, 
na comunidade do Sacaí, município de Caracaraí. Indicação s/n°/14, de 
19/03/14, do Deputado Jean Frank, solicitando construção de uma quadra 
poliesportiva coberta na comunidade de Santa Maria do Boiaçú, município 
de Rorainópolis. Indicação s/n°/14, de 19/03/14, do Deputado Jean Frank, 
solicitando montagem de um laboratório de exame clínico para atender o 
Hospital de Santa Maria do Boiaçú, localizado na comunidade de Santa 
Maria do Boiaçú, no município de Rorainópolis, Estado de Roraima. 
Indicação s/n°/14, de 19/03/14, do Deputado Jean Frank, solicitando 
construção de um poço artesiano na comunidade do Sacaí, no município 
de Caracaraí, Estado de Roraima. Memorando n° 09/14, de 19/03/14, do 
Deputado Marcelo Natanael, justificando ausência nasSessõesPlenárias 
dos dias 19 e 20 de março de 2014. GRANDE EXPEDIENTE: O Senhor 
Deputado Soldado Sampaio fez críticas ao governo de José de Anchieta 
Junior, mais especificamente em relação às irregularidades cometidas e a 
postura de tentar divulgar na mídia local uma imagem em tom de despedida, 
com novas promessas, após sete anos de governo ou com reafirmação de 

promessas anteriores. Segundo o Senhor Deputado, isso é compreensível 
por querer concorrer ao Senado, mas é espantoso que tenha usado um 
programa de rádio para pedir perdão e afirmar que perdoa aqueles que, de 
alguma maneira, criticaram seu governo.  Isso, para o Senhor Deputado, 
faz parecer que o Senhor Governador está zombando da cara das pessoas 
que foram prejudicadas pela má gestão nos últimos sete anos. Citou, em 
seguida, algumas irregularidades como o endividamento do estado e 
questionou a aplicação de todo o dinheiro adquirido em empréstimos, já 
que a agricultura, a saúde e a educação vão de mal a pior, com tantas greves, 
servidores descontentes e desvalorizados. Em seguida, mencionou os 
programas sociais prometidos pelo Governo, para os quais foi gasto um 
grande volume de recursos em propagandas, mas não saíram do papel e o 
dinheiro sumiu. Afirmou ainda que a grilagem de terras foi o maior esquema, 
patrocinado pelo Senhor Governador José de Anchieta e Márcio Junqueira. 
Usou essas informações, para reafirmar a crítica sobre o perdão concedido 
pelo Governador e acrescentou não ser possível perdoá-lo, pois tripudia e 
zomba da sociedade roraimense, ao mesmo tempo em que o desafiou a 
justificar seu patrimônio em vez de zombar dos órgãos fiscalizadores. 
Finalizou, desafiando a base governista a promover discussão para constatar 
se todos esses fatos são verídicos ou não, ressaltando que a oposição irá 
acompanhar a votação da Lei de Terras, para que não seja votada a toque 
de caixa como o Governo pretende.O Senhor Deputado Coronel Chagas 
usou do Grande Expediente para destacar Projeto de Lei encaminhado pelo 
Governo do Estado a Assembleia Legislativa, constante na pauta da Ordem 
do Dia. Segundo o Senhor Parlamentar, tal matéria é de grande relevância 
para o Estado, pois trata da estrutura orgânica da Polícia Militar do Estado 
de Roraima. Prosseguindo, lembrou a convocação dos 600 policiais 
militares, dos quais 300 estão em formação e 300 já estão atuando, um 
aumento no efetivo de quase 50%. Salientou que, para atuarem de forma 
organizada, foram desdobrados os grandes batalhões e criadas seis novas 
companhias independentes, as quais foram enumeradas com suas 
respectivas funções. Finalizou, pedindo o apoio de todos para a referida 
matéria, que é de interesse social. O Senhor Deputado George 
Melo usou da tribuna para fazer um breve relato sobre as ações do atual 
Governo, que, comparado a governos anteriores, fez muito mais pelo 
Estado. De acordo com o Parlamentar, hoje temos uma malha viária 
confiável e energia para melhorar as condições de vida do homem do campo. 
Continuando, o Senhor Deputado disse que o povo de Roraima ainda vai 
reconhecer os investimentos feitos pelo Governador José de Anchieta os 
quais foram para setores e Municípios onde há produção, com intuito de 
ampliação e, assim, livrar o Estado da economia de contracheque. Finalizou, 
dizendo que é preciso ter coragem e ser um visionário para investir e dirigir 
um Estado rumo ao progresso e ao desenvolvimento. O Senhor Deputado 
Jânio Xingú iniciou dizendo que o Deputado Ionilson está fazendo 
propaganda exagerada em torno da Lei das Terras do Estado, fato que, na 
sua opinião, não garantirá sua reeleição e pode até atrapalhá-lo, pois as 
pessoas podem não entender sua mensagem. Continuando, ressaltou que 
é de conhecimento de todos que ocorreram vários fatos em torno do 
ITERAIMA, o que não é novidade para ninguém, porém, destacou que 
quando o Parlamentar é compromissado com o Estado, ao perceber que 
algo de errado acontece, ele procura ajudar a resolver. Segundo o Senhor 
Deputado, na vida pública há hora de divergir e de convergir. E, esse é o 
momento de convergir em prol do desenvolvimento do Estado, ressaltando 
que, se não houver um consenso para resolver a questão da Lei de Terras, 
o investidor não irá investir no Estado, tonando as coisas ainda mais difíceis. 
De acordo com o Senhor Parlamentar, é hora de se buscar um consenso 
para que não haja vencidos e nem vencedores, de forma que todos possam 
ganhar. Em seguida, reportou-se ao Governador Anchieta, dizendo que o 
seu Governo tem muitas virtudes, pois avançou na infraestrutura do Estado, 
destacando que de cinco anos para cá as estradas melhoraram 
significativamente. Ressaltou, ainda, que esta Casa aprovou aumento, nunca 
visto na história do Estado, para os engravatados, enquanto os mais de oito 
mil servidores, dentre eles: vigias e motoristas, não conseguem nem o 
direito de discutir. Finalizou, registrando que votará favorável à Lei das 
Terras e à PEC que dá segurança ao Governador, ressaltando que essas 
matérias não deveriam ter virado alvo de discussão nesta Casa. O Senhor 
Deputado Ivo Som iniciou manifestando satisfação com os debates 
realizados no Plenário, bem como com o retorno do Presidente Chico 
Guerra a este Poder. Em seguida, reportando-se ao pronunciamento do 
Senhor Deputado Soldado Sampaio, informando que todos os empréstimos 
feitos pelo Governo tiveram a aprovação desta Casa e que os recursos 
requeridos estão sendo empregados de forma clara e efetiva em 
desenvolvimento. Reforçou esse posicionamento citando investimentos 
como a Usina do Jatapú, asfaltamento de estradas e vicinais, energização 
rural e melhorias na educação. Após, enfatizou que o Governo também 
tem investido em ações sociais no Estado, tanto que Roraima recebeu, em 



6  BOA VISTA, 27 DE MARÇO DE 2014

São Paulo, o prêmio de Melhor Gestão pelo Projeto Cuidar. Finalizou 
informando que, no último dia 24, foi pago aos professores da rede estadual 
o montante de R$ 2.861.807,00 em precatórios.O Senhor Deputado Brito 
Bezerra iniciou dizendo que não gostade usar a tribuna, todas às vezes, 
para tecer críticas ao Governo, ressaltando que a oposição não se sente 
envaidecida por criticar, pois só a faz porque o governo não atende as 
demandas do povo deste Estado. Em seguida, citou como exemplo de má 
gestão, deste governo, a Escola Severino Cavalcante, onde os alunos fizeram 
um protesto contra as más condições de funcionamento da escola, o que 
culminou com a ida da Promotora Pública à escola, a qual pôde verificar 
o estado de calamidade pública. Continuando, manifestou sua preocupação 
com a fala do Deputado Jânio Xingú, quando afirmou haver Deputados,nesta 
Casa, que possuem sete seguranças e se omitem a aprovar a PEC que 
garante seis seguranças para o Governador, no momento em que sair do 
cargo. Prosseguindo, pediu ao Senhor Deputado Xingú que informe o nome 
do Deputado que tem tantos seguranças, ou se foi apenas força de expressão, 
pois ele desconhece Deputados com todo esse privilégio, mas, caso exista, 
certamente não é da oposição. Em seguida, mostrou-se surpreso quando o 
Deputado Xingú disse que hoje seria votada, nesta Casa, a PEC e a Lei das 
terras, pois é de conhecimento público que o ITERAIMA vem passando 
por vários processos de investigação e esta lei não está pronta para votação. 
Na opinião do Senhor Parlamentar, essa lei precisa ser votada com 
responsabilidade para que não traga consequências negativas para o 
produtor, apelando para que não se vote essa lei nem essa PEC agora. 
Dando continuidade, o Senhor Deputado denunciou que foram publicados, 
no Diário Oficial, três títulos definitivos emitidos pelo ITERAIMA para 
uma só pessoa, um empresário e seu filho e o outro em nome da sua empresa, 
em uma área que sequer estrada tem, conhecida como condomínio 
governamental, em Campos Novos, município de Iracema. De acordo com 
o Senhor Parlamentar, isso é grilagem de terras públicas, pois todos esses 
títulos foram emitidos sem existir qualquer ocupação. Dando seguimento, 
ressaltou que esse fato constitui improbidade administrativa, pois nem o 
Presidente do ITERAIMA nem o proprietário da empresa poderiam assinar 
o contrato, já que quem possui vínculo com o Governo não pode assinar 
contrato com empresa pública. Finalizou, chamando a atenção de todos os 
Deputados para esses fatos, porque não se pode aprovar uma lei com todas 
essas irregularidades e nem seguranças para um Governador que, quando 
sair, irá se tornar um cidadão comum, pedindo a sensatez e a responsabilidade 
de aprovar leis que sejam extremamente debatidas e tragam benefícios 
reais para a sociedade. ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente anunciou 
para pauta da Ordem do Dia, discussão e votação em turno único do Projeto 
de Lei nº 015/14, que “Altera o quadro de distribuição de efetivo da Polícia 
Militar do Estado de Roraima – QDE, constante da Lei nº 345, de 27 de 
setembro de 2002, alterada pela lei nº 904, de 23 de maio de 2013”, de 
autoria governamental, e em primeiro turno  do Projeto de Lei 
Complementar nº 06/14 que “Altera a Lei Complementar nº 81, de 10 
novembro de 2004 e a Lei Complementar nº 197, de 10 de maio de 2012, 
e dá outras providências”, de autoria governamental. Em seguida, o Senhor 
Presidente suspendeu a Sessão pelo tempo necessário para que as Comissões 
em conjunto pudessem analisar e emitir parecer às referidas matérias. Após 
o tempo estipulado, o Senhor Presidente reabriu a Sessão transferindo a 
pauta da ordem do dia para a próxima Sessão. EXPLICAÇÕES 

PESSOAIS: Não houve. E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor 
Presidente declarou encerrada a Sessão, convocando outra para o dia 26 
de março, à hora regimental. Estiveram presentes os Senhores Deputados: 
Ângela Portela,Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, 
Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Gabriel Picanço, 
George Melo, Ivo Som, JalserRenier, Jânio Xingú, Jean Frank, 
Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Mecias de Jesus, 
Naldo da Loteria, RemídioMonai, Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovada em: 26/03/2014

ATAS DAS COMISSÕES
ATA DA COMISSÃO ESPECIAL INTERNA, CRIADA POR MEIO DA 
RESOLUÇÃO N.º 009/2014, REALIZADA EM   26 DE FEVEREIRO  
PARA  INSTALAÇÃO  E DELIBERAÇÃO DO PARECER À 
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUÇÃO Nº 002/14.
 Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e 
quatorze, às  nove  horas, no Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas 
deste Poder, reuniu-se extraordinariamente a Comissão Especial Interna, 
criada por meio da Resolução n.º 009/14, para analisar e proferir parecer 
à Proposta de Emenda à Constituição nº 002/14, de autoria do  Poder 
Executivo, que, “altera o art. 20-D da Constituição do Estado de Roraima”,  
composta pelos Senhores Parlamentares:  Flamarion Portela, Jalser Renier, 
Naldo da Loteria, Soldado Sampaio e Zé Reinaldo. Abertura:  Assumiu a 
Presidência dos trabalhos o Deputado Flamarion Portela, nos termos do 
Regimento Interno desta Casa. Havendo quorum regimental o Senhor 
Presidente declarou abertos os trabalhos e anunciou, conforme acordo 
de lideranças, os nomes dos candidatos aos cargos de Presidente, Vice-
Presidente e Relator. Iniciado o processo de votação e feita a chamada, 
votaram os Deputados Flamarion Portela, Jalser Renier, Naldo da Loteria, 
Soldado Sampaio e Zé Reinaldo. Encerrado o processo de votação, o 
Senhor Presidente em exercício proclamou o resultado, declarando eleitos e 
empossados, para Presidente, Deputado Jalser Renier; para Vice-Presidente, 
Deputado Zé Reinaldo; e para Relator, Deputado Soldado Sampaio. Logo 
após  o resultado da votação o Senhor Presidente em exercício passou ao 
Presidente eleito a condução dos trabalhos, o qual  agradeceu pela  escolha 
de seu nome. Prosseguindo o Senhor Presidente encaminhou a Proposição 
ao Senhor Relator. A seguir  suspendeu os trabalhos pelo tempo necessário 
para que o Senhor Relator emitisse o seu parecer. Após o tempo estipulado 
o Senhor Presidente reabriu os trabalhos constatando na ordem do dia 
a Proposta com parecer favorável do Senhor Relator, o qual solicitou 
ao Relator proceder a leitura do parecer. Feita a leitura, foi submetido a 
discussão, não havendo discussão, foi colocado em votação, sendo acatado 
pelos Membros presentes na reunião. Encerramento: Às nove horas e 
vinte minutos, nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou 
a reunião, e para constar, eu, Gizelda Pinheiro de Barros, Secretária, lavrei 
a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor 
Presidente e encaminhada à publicação.
Jalser Renier 
Presidente da Comissão
Aprovada em: 26/03/2014


